
                                                                                                    
ISTITUTO COMPRENSIVO “BARTOLO DA SASSOFERRATO”  

COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA  

P.le Partigiani del Monte Strega, 1 60041   SASSOFERRATO  (AN) Tel. 07329335 – 073296477 

E-mail: anic806004@istruzione.it Pec: anic806004@pec.istruzione.it  Sito Internet: www.icsassoferrato.edu.it  

C.M. ANIC806004  -  Cod.Fisc. 81003330420 - Codice Univoco Ufficio:UFN5KQ 

 1 

                 

Prot. n. 12596/VI.2 Sassoferrato 12/11/2025 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 

Oggetto: Decisione di indizione a contrarre mediante Affidamento Diretto fuori Mepa ai sensi  

del l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 per il servizio di acquisto biglietti ferroviari per alunni 

cl. 3C in visita alla CAMERA DEI DEPUTATI il 24/11/2025- CIG: B9119AC5A7 .  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»  

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 Agosto 2018 e s.s.m.m.i.i., “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice di contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti;  

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato dal consiglio di Istituto con Delibera n. 37 in data 16/01/2025;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 17 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 che prevede: “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”  

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;”  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.  

Firmato digitalmente da  VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI

mailto:anic806004@istruzione.it
mailto:anic806004@pec.istruzione.it
http://www.icsassoferrato.edu.it/


                                                                                                    
ISTITUTO COMPRENSIVO “BARTOLO DA SASSOFERRATO”  

COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA  

P.le Partigiani del Monte Strega, 1 60041   SASSOFERRATO  (AN) Tel. 07329335 – 073296477 

E-mail: anic806004@istruzione.it Pec: anic806004@pec.istruzione.it  Sito Internet: www.icsassoferrato.edu.it  

C.M. ANIC806004  -  Cod.Fisc. 81003330420 - Codice Univoco Ufficio:UFN5KQ 

 2 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

VISTO l'art. 15, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Virginia Roberta Gerarda Guanci risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’ incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;   

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi”;   

VISTO la proroga dell’interfaccia ANAC PCP del 20/06/2025 per gli acquisti inferiori a € 5.000,00; 

VISTA la necessità di provvedere alla realizzazione dell’uscita didattica a Roma per la visita alla Camera dei 

Deputati, prenotata per il 24 novembre p.v., da parte degli alunni della classe 3C della scuola secondaria di 

primo grado; 

APPURATO che il viaggio in treno risulta più economico e non crea pregiudizio alla realizzazione delle 

attività previste per l’uscita; 

PRESO ATTO del preventivo emesso dall’ Agenzia ATR SRL Viaggi del Gentile per l’acquisto dei biglietti 

relativi al gruppo classe; 

VISTO che il valore economico previsto per il servizio di acquisto di n. 20 biglietti alunni e n. 3 biglietti per 

docenti accompagnatori, per le tratte di andata e ritorno Fabriano/Roma e viceversa, risulta pari ad € 396,00 

iva esente; 

IN DEROGA al principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in virtù del modesto importo 

legato all’acquisto di titoli di viaggio, dell’affidabilità dell’Agenzia e della corretta esecuzione degli 

affidamenti precedenti; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

36/2023 l’Istituto non intende richiedere ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la presentazione 

di una garanzia provvisoria di cui all’art. 106;   

Firmato digitalmente da  VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI

mailto:anic806004@istruzione.it
mailto:anic806004@pec.istruzione.it
http://www.icsassoferrato.edu.it/


                                                                                                    
ISTITUTO COMPRENSIVO “BARTOLO DA SASSOFERRATO”  

COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA  

P.le Partigiani del Monte Strega, 1 60041   SASSOFERRATO  (AN) Tel. 07329335 – 073296477 

E-mail: anic806004@istruzione.it Pec: anic806004@pec.istruzione.it  Sito Internet: www.icsassoferrato.edu.it  

C.M. ANIC806004  -  Cod.Fisc. 81003330420 - Codice Univoco Ufficio:UFN5KQ 

 3 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara CIG;  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

ACQUISITA agli atti la documentazione amministrativa prevista; 

 

APPURATA la regolarità del DURC della Agenzia affidataria; 

 

PRESO ATTO che il Cig generato tramite piattaforma PCP è il seguente: B9119AC5A7. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 Di autorizzare l’indizione della procedura di affidamento diretto mediante Ordinativo Esecuzione 

Immediata fuori Mepa per l’acquisto dei titoli di Viaggio in treno da Fabriano a Roma e viceversa per il 

giorno 24/11/2025, a favore di n. 20 alunni e n. 3 accompagnatori, all’Agenzia ATR SRL di Fabriano 

(AN) Part. Iva 02067370425; 

 Di autorizzare la spesa di € 396,60 iva esente da imputare al programma annuale E.F. 2025 – aggregato 

A.5 – Viaggi di istruzione; 

 Di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Virginia Roberta Gerarda Guanci quale Responsabile 

Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;   

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’istituto (www.icsassoferrato.edu.it) nella 

sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti/Atti e documenti di carattere 

generale riferiti a tutte le procedure. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof.ssa Virginia Roberta Gerarda Guanci 

Firmato digitalmente da  VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI

mailto:anic806004@istruzione.it
mailto:anic806004@pec.istruzione.it
http://www.icsassoferrato.edu.it/
http://www.icsassoferrato.edu.it/

		2025-11-12T13:12:24+0000
	VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI




